91-64/82

УНИВ. БИБЛИОТЕКА
Р И. Бр. 14377

DE IULI VALERI SERMONE QUAESTIONES SELECTAE

Commentatio philologica

quam consensu et auctoritate amplissimi philosophorum physicorumque
ordinis in alma litterarum universitate Guilelmia Guestfala Monasterensi
ad summos in philosophia honores rite capessendos

scripsit

Christianus Fassbender

Rhenanus.

TYPIS ROBERTI NOSKE BORNENSIS
MCMIX.

CONSENSU ET AUCTORITATE ORDINIS PHILOSOPHORUM
COMMENTATIONEM TYPIS EXPRESSAM ESSE TESTATUR

IOSTES
ORDINIS PHILOSOPHORUM H. A. DECANUS.

AD ORDINEM PHILOSOPHORUM DE COMPROBANDA
COMMENTATIONE RETTULIT

G. KROLL, P. P. O.

PARENTIBUS.

Omnium virorum, de quorum rebus paeclare gestis scriptores nos docent, nemo magis animos aequalium et posteritatis commovit quam magnus ille Alexander, quem, dum vivebat, et populorum voces ut virum supra hominum naturam excellentem celebrabant et aequales imprimis Onesicritus et Clitarchus multis mendaciis efferebant eo res eius gestas in maius extollebant et ad eas adiciebant res sive ab aliis factas sive fictas. Attamen praeter hanc superlationem atque traiectionem veritatis eodem fere tempore obtrectandi studium increbruerat; neque enim defuerunt qui Alexandri res et gloriam belli immunuere conati sint. Quibus laudibus et obtrectationibus intersese commixtis memoria vera et sincera ita obscurata est, ut in perlegendis Alexandri Magni scriptoribus rerum, ut verum cognoscamus, diligenter fabulae a rebus seiungendae nobis sint.¹⁾

Hoc malignum iudicium regis Alexandri in famam populorum invadere non potuit, sed potius vulgari cogitatione Alexander fingebatur potens heros et invictus expugnator. Ac imprimis persona magni illius Macedonis, qui tot gentes superaverat, qui usque ad extremas terras orientis solis pervenerat, in Indiam, in terram miraculorum feracem, ubi procul a patria mira et portentosa multa vidisse dicebatur, ad populos, quorum cultus atque humanitas quamvis multo antiquior quam Graeca tamen huic cedebat, qui bellis et expeditionibus per omnes terras tum notas Graecum cultum atque humanitatem disseminaverat, satis multam materiam paebebat populo, cuius plus interest virorum res gestas in modum fabulae commenticiae quam ad veritatem narrare.²⁾ Quae fabulae concreverunt et confluxerunt in librum Pseudocallisthenis, attamen hic liber non solam opinionem et famam, quae de Alejandro eiusque rebus in populo vulgata est, paebet, sed potius compositus est a viro

¹⁾ Hanc rem intricatissimam enodare et e quibus fontibus narrationes diversae, benevolae et malignae, rerum Alexandri Magni fluxerint indagare considerate conatus est Werner Hoffmann, Das literarische Porträt Alexanders des Großen (Leipziger histor. Abhandl. VIII), Leipzig 1907; de scriptoribus Alexandri infestis tractat p. 30 sqq.

²⁾ cf. Zielinski, Cicero im Wandel der Jahrhunderte², Leipzig 1908 p. 183.

aliquo, a quo doctrinam quandam quamvis parvam abiudicare non possumus.¹⁾

Ex hoc Pseudocallisthenis libro variae de Alexandro Magno fabulae, Syriacae et Armeniae, Gallicae et Latinae medii aevi profluxerunt.²⁾ Omnium harum nobilissima et notissima est Iuli Valeri cuiusdam, qui saeculo p. C. n. tertio exeunte³⁾ Graecum Pseudocallisthenis librum Latine vertit. Praeterea in usum eorum, quibus totum librum legere longum erat, epitoma⁴⁾ facta est, quae magni est in emendando Iuli Valeri libro; quem librum si quis legerit, fatebitur scriptorem, etiamsi inferioribus Caesarianis temporibus scripsit, tamen subtilitate quadam et dicendi elegantia sermonem exornare studuisse, qui miram permixtionem locutionum verborumque priscae et inferioris latinitatis p[re]se fert. Et de his rebus et de syntaxi Iuli Valeri nonnulla protulit Landgraf (l. c.), cui assentiri non possum censenti Iulium Valerium Africitate, quam vocant, uti; quod peculiare genus latinitatis Kroll et Norden e medio tulisse mihi videntur.⁵⁾ Praeterea in conscribenda hac commentatione mihi utilissimus fuit index verborum et locutionum, quem Kuebler editioni Iuli Valeri adiecit (p. 239 sqq.). Iulium Valerium multa ex Apuleio petivisse cognoscitur ex commentatione Weymanni, Studien zu Apuleius und seinen Nachahmern (Sitzber. d. Akad. zu München [phil.-histor. Kl.] 1893 II p. 329 sqq.), ubi egit de Julio Valerio p. 344 sqq. Sed quia his commentationibus totius verborum copiae minima pars respecta est, denuo in Iulium Valerium inquirere et totam materiam libello complecti non inutile esse videbatur. Ac initium quaestio[n]is capimus ab antiquitatis studii vestigiis.

¹⁾ Id quod Nöldeke demonstravit (Denkschr. d. Wien. Akad. 1890); cf. Ausfeld, Der griechische Alexanderroman, Leipzig 1907 p. 218 sqq., praeterea respicienda est Krollii commentatio (Beil. z. Allg. Zeit. 1901 Nr. 38).

²⁾ Totam hanc quaestionem de fabula Alexandri Magni movit Zacher et accurate perscrutatus est libro illis temporibus utilissimo (Pseudocallisthenes, Halle 1867); quot novae res ex eo tempore erutae sint, appetet ex libro, quem dixi, Ausfeldii.

³⁾ De tempore quo Iuli Valeri liber ortus est scripserunt Kluge (De itinerario Alexandri Magni, Bresl. 1861) et imprimis Zacher (l. c. p. 48 sq.) qui ostenderunt non post annum CCCXLI^p sive CCCXLV^p a Julio Valerio librum compositum esse; non ante annum CCLXX^p Iulium Valerium scripsisse Landgraf (Zeitschr. f. österr. Gymn. 1882 p. 429) docuit. Quae argumenta, quibus unum addit, breviter astrinxit Kuebler (praef. edit. Iul. Val. p. V sqq.).

⁴⁾ cf. libellum Iulii Zacheri: Iulii Valerii epitoma, Halle 1867, et praeципue commentationem, quae nuper publici iuris facta est de epitoma oxoniensi (G. G. Cillié, De Iulii Valerii epitoma Oxoniensi, Straßb. 1905).

⁵⁾ cf. Kroll, Das afrikanische Latein (Rhein. Mus. 52 (1897) p. 569 sqq.); Norden, AK p. 588 sqq.

Caput I.

De archaismis.

Huc collocavi ea verba et locutiones, quae apud comicos, Plautum et Terentium, et apud reliquos priscae latinitatis scriptores inveniuntur, in aurea latinitate desunt (aut rarissime saltem reperiuntur), apud Iulium Valerium reviviscunt et apud scriptores, qui post eum scripsierunt, occurunt; maiorem autem partem archaismorum, quos habet Iulius Valerius, ante eum usurpatam videmus iam ab Apuleio, qua de causa infra tractabuntur, ubi de ratione quae inter Apuleium et Iulium Valerium intercedit dicetur. Ab Julio Valerio ex prisca latinitate sumpta sunt

I. substantiva

a) declinationis primae, quam nos vocamus.

opifica usurpavit Plaut. mil. 880, ad quem locum adnotat Brix-Niemeyer: Wortspiel mit opus und operam (haec enim verba in versu antecedenti exstant), sonst officina. Iul. Val. habet: coronarias . . . officinas adiacere (37, 26);¹⁾ officinae maiestas (159, 21).

valentia (cf. Rönsch, Itala und Vulgata² [Marburg 1875] p. 51). Non. p. 186, 23 (cf. p. 19, 16) affert Naevium et Titinium praeterea est apud Tert. adv. Iud. 9 et saepe aliis locis. Macrob. somn. Scip. II 14, 27. Iul. Val. 84, 9 quod plus prudentia mentis quam valentia corporum possent. 130, 6 alites . . . ad humani rictus valentiam saevae sunt.

¹⁾ numero maiore paginam, minore versum editionis Kuebleriana indico

vaniloquentia exstat apud Plaut. rud. 905. praeterea apud Livium et praecipue apud Tacitum. ex Iul. Val. affero: sibi pertaesas esse vaniloquentias (89, 23).

b) declinationis tertiae, quam vocamus.

a) syllaba-tas terminata.

huiusmodi unum substantivum inveni:

aeviternitas¹⁾ (Kuebl. praef. p. XIX 18 = text. p. 41, 22) cf. Thes.²⁾ I 1139 s. v. aeternitas: forma prisca aeviternitas uno loco tradita est, Iul. Val. 41, 22 quod haec reformat perpes aeviternitas.

β) syllaba-io terminata.

abitio (cf. Thes. I 100) semel habet Plautus (rud. 503), sed quinquiens abitus, quod verbum semper in usu erat. praeterea invenimus apud Ter. heaut. 190. Iul. Val. 127, 24 signum abitioni praecipio. 133, 28 solis occasus et abitio (ubi mirum est iuxta verbum 'occabus' positum esse 'abitio'). Hoc vocabulum exstare apud Symmachum³⁾ ostenderunt E. Th. Schulze (de Q. Aurelii Symmachi vocabulorum formationibus. Halle 1884)⁴⁾ qui p. 21 recte dicit ex Plauti Terentique lectione sine dubio Symm. aliosque ut Iul. Val. vocem recepisse, et Kroll, de Q. Aurelii Symmachi studiis . . . (Bresl. phil. Abhandl. VI 2) p. 36. habet etiam Ennod. cf. Arch.⁵⁾ IV 302.

aditio (cf. Thes. I 693) invenitur apud Iul. Val. 133, 11 comites . . . aditionis adscisco amicos, ubi idem significat ac 'aditus' 'ingressus', eadem significatione est apud Plautum semel Truc. 622 quid tibi hanc aditio est? multo crebrius alia significatione reperitur apud ICt et Symm. (cf. Schulze p. 21).

integratio est apud Ter. Andr. 555 amantium irae amoris integratiost. et Iul. Val. 26, 1 agite . . . integrationem coniugalis affectus. et Symm. III 73 (Schulze p. 26).

γ) in syllabas-tudo exeuntia.

maestitudo (cf. Rönsch, It. p. 68. coll. phil. (Bremen 1891) p. 60). quod verbum nobis occurrit apud Plautum aul. 732. Accium Pallad. Ambros. Leon. Cael. Aur. Symm. (Kroll l. l. p. 37). Iul. Val. veluti sobrius maestitudinis factus (98, 14).

¹⁾ cf. Kroll, Rh. Mus. (l. l. p. 577).

²⁾ hoc siglo usus sum in laudando Thesauro linguae Latinae.

³⁾ de Symmacho antiquario cf. Kroll, Rh. M. l. l. p. 577²⁾.

⁴⁾ tota commentatio in dissertationibus Halensibus publici iuris facta est.

⁵⁾ hoc siglo denotavi 'Archiv für lateinische Lexicographie' hersgg. von Wölfflin.

partitudo (cf. Rönsch, It. p. 68), ubi affert duos locos ex aulularia. praeterea est apud Sol. et ICt. et Iul. Val. 11, 8 vim partitudinis vince. 11, 30 curam cum illa partitudine elaboratam.

poenitudo (cf. Rönsch, It. p. 66) est apud Pacuv. (Non. p. 152, 26) recipitur ab Iul. Val. 98, 28 totque illa militantium milia . . . ad¹⁾ poenitudinem vertit. ab Auson. lud. sept. sap. de Thal. 21. Sidon. ep. VI 9. Ambros. de lapsu virg. VIII 33. Aug. serm. XXII 6. Cael. Aur. chron. I 5, 177.

saevitudo. quod verbum habet Plautus apud Non. p. 172, 29. Iul. Val. 19, 20 quem ob . . . saevitudinem . . . claudi . . . iussit. 126, 6 eiusmodi saevitudinis.

Pleraque substantiva verbalia (de quibus infra agetur) in syllabam-tor cadentia, quae Iul. Val. habet, inferiori latinitati tribuenda sunt, ex prisca unum sumpsit:

precator exstat apud Plaut. asin. 415. Pseud. 606. Ter. heaut. 976. Phorm. 140. tum evanescit et appareat apud Iul. Val. 25, 26 precator ad eam fui. post eum habent hoc verbum Donatus Ammian. Macrob. ICt. Symm., cf. Schulze p. 11, ubi adicit: quamvis post Terentium usque ad saeculum quartum p. C. n. nullum vocis vestigium exstet, non putaverim vocabulum Symmachi aetate ex comicorum lectione repetitam esse, sed censuerim vocem in sermone cotidiano imprimis in lingua iuris consultorum semper in usu fuisse. Quam sententiam comprobare non possum, praesertim cum argumenta non afferat et locum Iuli Valeri neglegentia praetereat. cf. etiam Usener, Arch. II 228 sq.

c) declinationis quartae, quam vocamus.

inlectus est apud Plautum Bacch. 55 magis inlectum tuum quam lectum metuo. et apud Iul. Val. 133, 24 cuius inlectu illo veneramus.

II. adiectiva.

astricus (cf. Thes. II 958) exstat apud Varr. (apud Non. p. 374, 13 astricam coronam) et apud Iul. Val. 14, 27 ex arte illa astrica. substantivo utitur 2, 26 interpretes somniorum et astrici

limus. quod adiectivum plerumque cum verbo 'oculis' coniungitur. habent Ovidius Quintil. Plin. Apuleius (met. II 10 limis et morsicantibus oculis), sed verbo 'oculi' omisso raro legitur, inveni Plaut. mil. 1217 aspicito limis. (cf. Brix-Niemeyer ad h. l.).

¹⁾ haec verba sensum non efficiunt; fortasse verba corrupta sunt; Kuebl. putare videtur hoc loco lacunam hiare.

Ter. eun. 601. limis specto. Hor. sat. II 5, 53 limis rapias. Iul. Val. 5, 22 limis explora vultus illos.

adiectiva terminatione participiali-tus formata

huc pertinere mihi videntur:

c o m p e d i t u s. est apud Plaut. capt. 944. Men. 85. Petron. 39 (p. 26, 24 Buech.³) Sen. Eccl. Ict. (cf. Rönsch, It. p. 154.) apud Iul. Val. scriptum videmus: 51, 20 eum . . . compeditum ad sese dirigere.

et fortasse **p r a e f e r r a t u s**. quod verbum habent Plaut. Pers. 24. Cat. r.r. XI 3 modium praeferatum. Plin. Iul. Val. 14, 10 sub claustris scilicet praeferatis.

obiter tango hoc loco ‘c a e s a r i a t u s’. non certe diiudicari potest, utrum ex prisca latinitate hoc verbum Iul. Val. sumpserit (cf. Plaut. mil. 768 qui admutiletur miles usque caesariatus), ubi sensu proprio exstat, an ei ante oculos versatus sit locus Apulei (de mundo 23 viridantibus comis caesariatam esse terram), ubi dicitur translate de arboribus i. q. frondifer (cf. Paul. Fest. p. 45). apud Iul. Val. legimus 7, 13 deum . . . canitie caesariatum capitis (cf. Ps.-Call. I 8 πολὺν δὲ τὴν χαίρην). praeterea exstat hoc verbum apud Tertull.¹⁾ pall. 4. auct. itin. Alex. 21. (cf. Thes. III 107.)

III. adverbia.

c e l e r e (pro forma usitata ‘celeriter’) cf. N-W² II 587. Nonius p. 510, 7 sqq. affert Pacuv. et Enn. praeterea habent Plaut. lex apud Frontin. Cyprian. Iul. Val. 42, 20 famem nosse celere perfunctam metu.

illorum habent Cato fr. inc. 21 (apud Paul. ex Fest. 27, 10 M aliorum et illorum sicut introrum dixit Cato). et Iul. Val. 28, 14 eundem advehi illorum.

q u o p i a m. hoc verbum invenitur, si quid video, tantum apud Plautum most. 966. et Terent. eun. 462. et Iul. Val. 106, 22 a regione vel sedibus suis aberrasse quopiam.

IV. verba.

Unum verbum frequentativum huc pertinens indagavi:

q u a e r i t a r e invenitur significatione interrogandi apud comicos saepe (affero Plaut. cist. 687. Epid. 440. Terent. eun. 523)

¹⁾ Tertullianum multis archaismis usum esse ostendit H. Hoppe, de sermone Tertulliano quaestiones selectae, Detmold 1897. cf. etiam eiusdem librum: Syntax und Stil des Tert., Leipzig 1903. illum librum denotabo siglo Hoppe I hunc Hoppe II.

²⁾ N-W = Neue-Wagener, Formenlehre der lat. Sprache I—IV³, Leipzig 1892—1905.

et bis apud Iul. Val. 92, 10 ecquis foret quaeritant. 138, 25 a me consilium . . . quaeritato. significatu immutato est etiam apud Cat. Apul. Salv. Amm.

Praeterea haec ex prisca latinitate sumpsit verba:

a d m o r d e r e (i. q. carpere, aggredi, invehi in hominem, laedere), de qua significatione cf. Thes. I 769, 64, est apud Plaut. aul. fr. 2. ut admordebit hominem. Pers. 267 homines . . . bene admordere. Pseud. 425 admordere hunc mihi lubet. et Iul. Val. 17, 20 eo admordebatur solo, quod . . . 24, 5 cum . . . admordere adulescentulum vellet.

d i f f l a r e exstat apud Plautum mil. 17 et Lucilium; repe- tiverunt scriptores inferioris latinitatis, Iul. Val. 60, 21 quod omnes superi difflaverint. Auson. Ammian. Prudent.

i n t e r t u r b a r e (cf. Rönsch, It. p. 205, qui affert Plaut. Bacch. 733. Terent. Andr. 663) exstat etiam apud inferioris latinitatis scriptores, Iul. Val. 13, 1 propositum interturbat. Ammian. Donat. Eccl.

l a r g i r e (cf. Rönsch, It. p. 300) quod verbum agens teste Nonio (p. 470, 32) exstat apud Acc. Lucil. Cat. apud Iul. Val. legimus: cumque post haec . . . largitum iri polliceretur (122, 8).

p r a e s c i r e invenitur post Terent. Andr. 239 apud Sueton. Iul. Val. 8, 23 uti praesciri de somnio. 41, 27 ut praescias. 44, 16 cum . . . praescivisset fortunae suae lapsum. 108, 30 id que e re est de litteris iam praesciri. Eccl. Boeth.

r e p e d a r e (locos collegit Rönsch, It. p. 199). Nonius affert p. 165, 12 duos locos ex Lucilio. Praeterea invenitur apud Pacuvium Lucretium sexiens apud Iul. Val. 8, 16. 112, 26. 116, 15. 126, 5. 149, 21. 159, 2. Ammian.

s a c r i f i c a r i (cf. N-W III p. 87). quod verbum deponens⁴⁾ invenitur aliquoties apud Varr. et in inferiore latinitate, apud Iul. Val. (149, 25 *Alexander*) sacrificatus. 157, 28 sacrificatus deo . . . titulum) August. Cyprian.

V. Nonnulla verba nobis occurunt, quae praeter formam usitatam aliam eamque priscam habent (has enim alias formas praecipue apud priscos scriptores invenimus), quorum verborum apud Iulium Valerium indagavi haec:

⁴⁾ cf. Varr. L. L. IX 105 item reprehendunt quidam, quod putant idem esse ‘sacrifico’ et ‘sacrificor’ . . . quod sit an non, nihil commovet analogiandum ‘sacrifico’ qui dicat servet ‘sacrificabo’ et sic per totam formam. Gell. XVIII 12, 10 verba autem patiendi pro agentibus in omnibus fermendum veterum scriptis reperiuntur. ex quibus sunt pauca ista quae nunc meminimus . . . et ‘sacrificor’ pro ‘sacrifico’ . . .

praeter formam usitatam 'sanguis' invenitur gen. n. sanguen (cf. N-W I 243) apud Ennium (apud Non. p. 224, 11. cf. Enn. tr. fr. 24 Ribb.) eodem loco Nonius praeterea exempla affert ex Lucretio Accio Varrone. usurpaverunt Cato Petron. 59, 1 (p. 39, 20 Buech³) Lactantius Iul. Val. 57, 27 Pyrrhus post id nobile adserit sanguen.

Tum ex prisca latinitate Iul. Val. sumpsit formam 'binus' (cf. N-W II 333) nominis numeralis 'bini', exstat, si quid video, apud solos Lucret. (IV 451. V 879) et Iul. Val. 3, 8 cum bino eloquentiae testimonio (sed quaerendum erit, num haec lectio recta sit).

donicum, forma prisca coniunctionis (cf. N-W II 970 Draeger, hist. Synt. II 583) aliquoties legitur apud Plautum, semel apud Corn. Nep. XXII 1, 4, quem locum Draeger (l. l.) corruptum esse putat, apud Iul. Val. ter. (25, 1. 78, 14. 103, 26). praeterea apud Catonem, auct. itin. Alex., Symm. (cf. Kroll, l. l. p. 39).

vocativo pronominis personalis 'mi' utuntur in modum numeri pluralis (cf. N-W II 369) Plautus cist. 678 mi homines, mi spectatores.¹⁾ Petron. Salvian. saepius Ennodius. Iul. Val. habet 19, 4 a vobis, mi parentes.

verbi 'malle' inveniuntur hae formae apud solos Plautum et Iul. Val. et auct. itin. Alex. M. (cf. N-W III 620 sq.). 'mavelis' est apud Plaut. capt. 270. Pseud. 140. et apud Iul. Val. 146, 20. 154, 2. 'mavelit' habent Plaut. trin. 306. et Iul. Val. 121, 19. et auct. itin. Alex. 16 (p. 9, 25 ed. Volk.).

VI. Ex syntaxi comicorum haec esse sumpta mihi videntur.

clam me esse. haec structura saepe invenitur apud comicos (cf. Holtze, synt. prisc. script. I 213. Draeger I² 665). Plaut. rud. 133 et a. l. (cf. Weise, lexicon Plautinum (Quedlinburg 1838) p. 22) frequentat Terentius (Andr. 261. 287. hec. 568. cf. Brix-Niemeyer ad Plaut. mil. 882. Spengel ad Ter. Ad. 52. Dziatzko-Kauer ad Ter. Ad. 53). habet auct. b. Hisp., asciscunt antiquarii, Gell. et Apul., de quo dicit Leky, de syntaxi Apuleiana (Diss. Monast. 1908) p. 31: 'praepositionis vicibus fungitur apud priscos indeque apud scriptores archaizantes. cf. Lor. ad most. 1054 'clam senem' — Apul. apol. 77 clam se esse'. quocum loco si comparas Iul. Val. 8, 21 me quidem clam res gesta non est. 87, 21 neque te clam sit. 101, 26 clam me non est (cf. 147, 21), putaveris hanc structuram non ex prisca latinitate, sed ex

¹⁾ cf. etiam Lindsay, Die latein. Sprache p. 490; Sommer, Lat. Laut- und Formenlehre (Heidelberg 1902) p. 446.

Apuleio sumptam esse. at Apuleius eam semel usurpavit, ut Leky ostendit, in pronomine personali, non coniunxit 'clam' cum acc. substantivi, ut invenitur apud comicos¹⁾ et Iul. Val. 115, 28 id animi eorum non clam Alexandrum fuit. Qua de causa hac in re Iulium Valerium non Apuleium, sed comicos imitatum esse puto. apud Symm. quoque hic archaismus invenitur (cf. Kroll, Symm. p. 32). cf. etiam N-W II 769.

palam esse habent comicci, Plaut. aul. 728. mil. 475. Ter. eun. 104 et a. l. quos enumerare longum est. semel Plin. n. h. X 193. Hunc usum comicorum, ut a locutione 'palam esse' pendeat acc. c. inf. quem dicunt, invenimus apud Iul. Val. 136, 5 palam fuit dominatores esse priscos reges. 147, 6 cum palam sit a caede tui homines . . . haud facile temperatueros.

a re. haec structura coniungitur cum variis verbis et priscae latinitatis propria esse mihi videtur, est apud Plaut. trin. 238 (ad quem locum cf. Brix-Niemeyer, ubi nonnulla exempla collecta sunt) Truc. 21. et Terent. (cf. Spengel ad Ter. Andr. 546) et Iul. Val. 67, 12 non ab re visum est tibi quoque terminum magistratus futurum.

impendere cum acc. (cf. CFW Müller, Syntax des Nomin. und Akkus. im Latein. (Leipzig 1908) p. 137). hanc structuram sensu proprio scriptam videmus apud Lucr. I 326 mare quae impendent. et apud Iul. Val. 161, 9 impendebat . . . sellam istam vertigo., metaphorice apud Plaut. (cf. Brix-Niem. ad mil. 1047). Terent. (cf. Dziatzko-Hauler ad Phorm. 180). Lucil. (apud Fest. p. 161). Iul. Val. 15, 17 quae te impenderent humi. 69, 5 video, quantum nos impendeat ex praesenti.

commonere alqm alcus rei. (cf. Draeger I² 489) est apud Plautum rud. 743 mearum me . . . miseriarum communes, praeterea apud auct. ad Her. IV 44 et semel, quantum video, apud Quint. I 5, 7 grammaticos officii sui commonemus. et apud Iul. Val. 96, 29 qui virtutis solitae singulos et necessitatum praesentium commonerent.

participare alqm alcus rei. hanc structuram ante Iul. Val. 123, 20 omnium . . . te participare invenimus apud Plaut. cist. 165 servum . . . participat consili.

frugi esse saepe invenitur apud comicos (affero Plaut. cist. 175 lena, quae frugi esse vult. Ter. eun. 816. heaut. 597) apud Hor. epist. I 16, 49. Plin. ep. I 21, 2. Iul. Val. 19, 2 frugi te esse.

¹⁾ de hac re respicienda est commentatio Pradelii, de praepositionum in prisca latinitate vi atque usu. (Fleckeis. Jahrb. Suppl. 26) p. 499. 564.

Agmen archaismorum clando, cum adiciam has locutiones,
quae ex prisca latinitate mihi videntur sumptae esse.

Iul. Val. 4, 16 somnium si
somniabo (Landgraf, qui de
figura etymologica scripsit [act.
sem. Erlang. II] hanc locutionem
silentio praeterit). cf. CFW
Müller, l. l. p. 18.

Iul. Val. 10, 10 isque (scil.
Philippus) intentus rebus agen-
dis animum occupavisset.

Iul. Val. 11, 4 appetente . . .
partitudinis tempore.

Iul. Val. 59, 5 iter instituit ad
Darium (fortasse 103, 10 haec
locutio exstat, ubi Kuebl. scrip-
sit: 'iter quod instituerat', sed
in P 'institerat'.

Plaut. mil. 381 evenit som-
nium, quod noctu hac somniavi.
mil. 400 somnium quam simile
somniavit. rud. 597 somniavi
somnium (cf. Brix-Niem. ad
Plaut. trin. 302).

Ter. hec. 5 ita populus . . .
animum occuparat. (praeterea
apud auct. b. Alex. Liv. cf.
Thes. II 94, 34 sq.).

Plaut. aul. 75 propinquia par-
titudo cui appetit.

Plaut. cist. 679 utrum hac
an illac iter institerit (cf. Brix-
Niem. ad Plaut. capt. 791) apud
Livium quoque haec locutio
legitur.

Caput II.

De verbis et locutionibus ex poetis aevi imperatorii sumptis.

Inter poetas aureae latinitatis, qui magna cum admiratione
a posteritate legebantur, Vergilius maxime animos commovebat
eumque saepe imitati sunt posteri scriptores. Qua auctoritate
et gloria Vergilius imprimis ea de causa fruebatur, quod ex
tempore Q. Caecili Epirotae, qui primus Vergilium et alios poetas
novos praelegere cooperat (Suet. de gramm. 16), in exercitationi-
bus grammaticorum et rhetorum praeter alios scriptores lege-
batur, quin etiam principem locum obtinebat. Ex eodem fonte
etiam Iulius Valerius imitationem Vergilianorum carminum, cuius
studii vestigia apud eum indagare possumus, hausisse mihi
videtur. Praeter Vergilium alios quoque poetas, imprimis Ovi-
dium et Horatium, eadem de causa Iulius Valerius imitatus est.

I. Incipiamus a substantivis, quorum repperi

a) declinationis primae¹⁾

ulna i. q. bracchium apud solos poetas extare videtur.
affero Ovid. met. XI 63 cupidis amplectitur ulnis. met. VII 847,
IX 652. Catull. Prop. Calpurn. Nemes. Claudian. Mirum est etiam
Iulium Valerium non in oratione soluta hoc verbo usum esse,
sed in carmine narrationi inserto, ubi est: Alcumenam . . .
Iovis ulnae²⁾ dignitatae sunt (63,31).

b) declinationis alterius

ingenium i. q. natura. hanc significationem invenimus
apud priscae latinitatis scriptores. Saepe huius verbi ablativus

¹⁾ obiter hoc loco tango verbum 'pelta', quia incertum est, num Iul.
Val. (153,6 erudiuntur equis et peltis) hoc verbum sumpserit ex poetarum
sermone (Verg. Aen. I 490. VII 743. Ovid. Pont. III 1,96 Sil.). Praeterea in-
venitur apud Liv. Plin. Sen.

²⁾ ita enim cum Keilio scribendum erit.

casus in usu erat, qua de re dicit Nonius p. 322, 35 ingenio veteres dixerunt et sua sponte vel natura. et affert Naev. Sall. Verg. (georg. II 177), praeterea est apud Tac. Plin. et apud poetas, Sil. Stat. Flor. Claudian. cf. etiam Ihm, studia Ambros. (annal. Fleckeis. suppl. 17 (1890) p. 66). Iul. Val. habet: 92, 2 ex hoc ingenio sui tunc gradabilis foret (scil. fluvius).

spolium i. q. pellis invenitur apud Lucret. (V 954 pellibus et spoliis corpus vestire ferarum. cf. IV 62). et imprimis apud Ovid. (her. VI 13. met. III 81 (cf. IX 113) VII 156, VIII 426, her. IV 100). quem poetam, ut opinor, imitatus Iul. Val. dixit: 132, 27 cum igitur illa terga vel spolia bestiarum ex quis forent animalibus quaererem. eadem significatione atque 'spolium' invenitur 'tergum' quantum video apud solos Vergil. Aen. I 368 taurino . . . circumdare tergo. Ovid. a. a. II 655 taurorum terga. Iul. Val. praeter locum, quem modo laudavi, affero 132, 21 con-vestitas . . . tergis ac pellibus sacris. 132, 29 tergis (scil. ferarum) . . . uti consuetos. 167, 6 mitti . . . draconum terga.

c) declinationis tertiae.

Mirum est Iulium Valerium imprimis complura substantiva gen. n. in syllabam -en terminata ex poetis aureae latinitatis sumpsisse. affero

imitamen. quod verbum solus Ovidius, quantum video, habet met. III 445. XI 626. XV 200 fast. IV 211. apud. Iul. Val. legimus 16, 24 veluti taurini capitinis imitamen.

moderamen habent Ovid. met. II 48. VI 677. XV 726 et Iul. Val. 55, 13 continentis animi moderamen Alexander potuit ostentare.

molimen i. q. moles habent Ovid. met. XV 809 molimine vasto ex aere et solido rerum tabularia ferro. et Iul. Val. 143, 6 celsitudo moliminis. quod verbum i. q. ingens labor exstat apud Lucret. Ovid. Liv.

simulamen reperitur apud Ovid. met. X 727 Iul. Val. 4, 26 quidquid ille simulamini cereo loquebatur. 51, 4 pilae simulamen. Auson. Mos. 228.

tegmen quod praeter formam tegimen exstat, invenitur apud Iul. Val. 66, 8; 17, qui hanc formam ex poetarum sermone sumpsisse videtur, Lucret. Verg. Ovid. Lucan., praeterea invenitur apud auct. b. Afr. Colum. Ammian. (cf. Otto ad Tac. ann. I 18 adn. 4).

Obiter hoc loco unum substantivum verbale in syllabam -tor terminatum afferre mihi licet, quamquam ad hunc contextum non apte quadrat, nam, si quid video, deest apud poetas aetatis Augusti et primum invenitur apud Statium. nutritor

est in Theb. X 228 et apud Sueton. de gramm. 7 et Lampr. et Claudian. Iul. Val. habet 12, 24 paedagogus atque nutritor nomine Leonides, fortasse in vertendo hoc verbum finxit cf. Ps. Call. I 13 παιδαγωγὸς καὶ τροφεὺς Λεωνίδης.

II. Iam accedamus ad adiectiva, quorum haec ex poetico sermone Iulium Valerium sumpsisse puto:

circumfluus sensu activo usurpat Ovid. met. XV 739 circumfluus amnis. Plin. Iul. Val. 127, 5 circumflui fluminis. passive utitur hoc adiect. Apul.

corniger (cf. N-W II 4. Thes. IV 959) invenitur apud solos fere poetas, apud Verg. Aen. VIII 77. Prop. Val. Flacc. Stat. aliosque posteros. de Baccho dicitur ab Ovid. am. III 15, 17 corniger increpuit thyrso graviore Lyaeus. cf. Iul. Val. 164, 29 (in carmine) cornigero genitus sub honore Lyaei. Symm. ep. I 8 corniger Lyaeus. Sen. Phaedr. 756.

coruscus i. q. micans, splendens. hoc verbum habent Varr. sat. Men. (p. 234, 4 R). Lucr. Verg. georg. I 233. Ovid. met. XII 247. Hor. carm. I 34, 6 Prud. peristeph. IV 9. Iul. Val. 143, 30 prae corusco fulgore. 42, 13. 150, 1 (cf. Amm. XVI 10, 8) Thes. IV 1076 sq.

fulgidus (cf. Rönsch, It. p. 141) est apud Lucret. III 363. Quint. Cic. poet (Anth. Lat. 642, 15) et in inferiore latinitate, apud Lamprid. Alex. Sev. 13, 5. Arnob. II 58. Iul. Val. 164, 13 fulgidum globum.

fortasse ex poetarum sermone sumpsit adiect. 'invius', quod exstat apud Verg. Aen. III 383 via . . . invia. VI 154 regna invia. Ovid. met. XI 414 templa invia. fast. V 582 gens . . . invia. Liv. Plin. Flor. Tac. Jul. Val. habet: 123, 14 inviis locis.

omnigenus est apud Verg. Aen. VIII 698 omnigenum deum monstra (cf. Lad.-Deut. ad h. l.). Lucr. II 759; 821. V 428; 440. his locis legit Lachmannus omne genus cf. eius comment. ad hos locos, imprimis ad II 759 et ad V 440. Eandem formam genitivi casus atque Vergilius habet Iul. Val. 57, 3 omnigenum figmenta viventium. praeterea 13, 3 omnigenae historiae. 115, 27 omnigenis bestiis.

praestes. quo verbo utuntur cognomine deorum Ovid. (fast. V 129 praestitibus Maiae Laribus) et Iul. Val. 100, 11 diis praestitibus. etiam aliis locis inferioris latinitatis, apud Macrob. et Mart. Cap. hoc verbum reperitur.

reses i. q. cunctans est apud Ovid. met. XIV 436 resides et . . . tardi. Verg. Aen. VI 814 resides movebit. aliisque locis. Iul. Val. habet. 112, 24 residem in proelio.

Adiungo adiectivum terminatione participiali - atus formatum.

stellatus, quod exstat apud poetas et apud Iul. Val. translate, cf. Verg. Aen. IV 261 stellatus iaspide fulva ensis. Ovid. met. V 461 stellatus corpora guttis. Stat. Iul. Val. 161, 8 sella . . . stellata lapidibus. praeterea apud Plin. invenitur.¹⁾

III. Unum adverbium, quod Iul. Val. poetas imitatum puto habere, affero.

usque (de quo verbo cf. copiosam commentationem Thielmanni (Arch. V 440 sqq.). Dzitzko-Kauer ad Ter. Ad. 213. 559. Spengel ad Ter. Ad. 213. 215) eadem significazione atque 'semper' habet Plaut. most. 957, saepe Terent. ea utitur, et poetae aureae latinitatis, Verg. Aen. VI 487. ecl. IX 64. Hor. Prop., postea Mart. eundem usum invenimus apud Iul. Val. 132, 29 usque tergis . . . uti consuetos. Iul. Val. hoc verbum ex Apuleio sumpsisse non existimo, quia apud hunc semel, quantum video, in geminatione, quam figuram rhetoricam Apul. lubentissime adhibuisse Leky (l. l. p. 69) docet, invenitur (met. IX 38 usque et usque proterminaveris).

IV. Verba, quae redire ad sermonem poetarum mihi videntur, apud Iulium Valerium haec inveni:

ducere i. q. fallere saepe exstat apud comicos. Plaut. most. 715. Terent. (cf. Spengel ad Andr. 180. Dzitzko-Hauler ad Phorm. 500), praeterea apud Ovid. met. III 587. her. XVIII 13. Prop. II 17, 1. Iul. Val. habet 82, 2 sed enim utique vos exempla ducebant.

luciscere (de formis 'luciscere' et 'lucescere' ambigitur, quia in libris mss. promiscue inveniuntur) personaliter usurpatum occurrit apud solos poetas. affero Verg. ecl. VI 37. Ovid. fast. V 147. Iul. Val. habet 6, 12 mane lucidente.

metere i. q. interficere. (de hac significazione cf. Burmann ad Val. Flacc. III 670 et imprimis Drakenborch ad Sil Ital. X 147, ubi nonnulli loci collecti sunt ex Sil Ital. Verg. [Aen. X 513 proxima quaeque metit gladio] Horat). Etiam apud Ovid. et Stat. verbum invenitur hac significazione. apud Iul. Val. est: 97, 10 metendis Persicis militibus. Sed cogitandum erit fortasse Iul. Val. imitatum esse Ps.-Call. εὐεργίοντο.

¹⁾ utrum ex poetarum sermone an rerum scriptorum Iul. Val. adi. 'pudendus' sumpserit, incertum est. exstat apud Verg. Aen. XI 55 (ad quem locum cf. Lad.-Deut.). Ovid. Pont. II 2, 108. rem. am. 432. her. V 98. et a. l. Sil. Tac. Suet. praeterea apud Plin. Iul. Val. habet 153, 27 pudenda res est.

oppetere i. q. mori verbo 'mortem' omissa primum apud Vergilium (Aen. I 96) et post eum apud Tacitum reperitur (cf. Lad.-Deut. ad Verg. locum). aliquotiens habet Iul. Val. 28, 16 manu eius oppeteret. 28, 20 libens oppetam. 55, 17. 60, 15. 153, 26. 163, 10. Praeter hanc poeticam dicendi rationem Iul. Val. locutionem in oratione soluta usitatam 'mortem oppetere' adhibuit 105, 2. 153, 16.

reluctari. huius verbi part. praes. reperitur imprimis apud Verg. georg. IV 301 multa reluctant. Ovid. am. II 9, 12. Curt. VI 2, 6. Tacit. ann. IV 22. Iul. Val. habet 104, 9 vivendi clausulae reluctantem.¹⁾

V. De vocabulorum formatione pauca dicenda mihi sunt.

Adverbii 'magis' forma 'mage' (de qua vide N-W II 594 sq.) exstat saepe apud Plaut. Vergil. (cf. Wotke, über alte Formen bei Vergil [Wien. Stud. VIII] p. 142) Prop. Ovid. et in inferiore latinitate. N-W affert ex Iul. Val. complures locos (55, 12. 69, 22. 70, 28. 72, 3. 73, 4. 83, 2. 122, 4. 145, 19) de aliis locis ambigitur in libris mss. e. g. afferro 58, 31 ubi est in P mage, in A magis; 152, 2 ubi est in P agere in pace (quod receperunt editores), in A mage cum pace (quod mendo librarii ortum esse certum est).²⁾

VI. Syntaxin poetarum aetatis Augusti secutus adsciscit Iul. Val. has structuras:

a) adiectivorum.

dives cum abl. coniunctum saepissime est apud poetas, Verg. Ovid. Hor., de impersonalibus intellectum invenitur apud Ovid. Val. Flacc. Curt. Iul. Val. 144, 19 cypros . . . umbrosis frondibus divites. cf. etiam Lucan. III 216 arbusto palmarum dives Idune.

nudus cum acc. coniunctum, quae structura linguae Graecae est propria, invenitur apud Iul. Val. 120, 14 videtque homines reliqua nudos, sed amictu simplici superiectos . . . Sed

¹⁾ fortasse ex poetarum sermone sumpsit Iul. Val. 'eniti' i. q. parere, cf. 162, 10 id monstri ubi mulier . . . enixa est. invenitur apud Verg. Aen. III 391 sus trigna capitum fetus enixa. Liv. ValMax. Plin. Tac. Sueton. Iustin.

²⁾ obiter commemoformam 'ast', quae invenitur (cf. Thes. II 942 sq.) in prisca latinitate, saepe apud Verg. (cf. Wotke, l. l. p. 142 sq.), Sen. (cf. Leo, Sen. trag. I 214 sqq.), semel apud Apul. (cf. Leky p. 56) apud Iul. Val. 144, 1. — fortasse Iul. Val. formam 'modo si', quam loco formae usitatae 'dummodo' adhibet 89, 29. 112, 27, ex poetarum sermone sumpsit cf. Ovid. trist. II 263 (praeterea saepe exstat apud Ict).

quamquam Iul. Val. in convertendo Pseudocallisthenis libro multa ex eo sine consilio sumpsisse concedendum erit, dubitaverim putare etiam hoc loco Iul. Val. imitatum esse Pseudocallisthenem, apud quem III 5 legitur καὶ εἶδεν αὐτὸν ὁ Ἀλέξανδρος γυμνοπεδίβόλος ὑπὸ καλύβας καὶ σπῆλαια κατοικοῦντας (ita in ABL, sed in C γυμνοὺς δὲ τοὺς πάντας¹⁾ περιβόλων). Cum acc. graecum usitatissimum esse apud poetas constet, putaverim Iul. Val. hunc usum ex poetarum sermone sumpsisse. nudus c. acc. invenitur apud Verg. Aen. I 320 nuda genu. VIII 425 nudus membra. ecl. I 47. Ovid. met. VII 183 nuda pedem. Sil. XIII 222 (cf. Draeger I² 370). praeterea apud Tac. Germ. 17. Amm. XXXI 16, 6.

b) verborum.

adsciscere c. dat. coniunctum invenitur (cf. Thes. II 765, 1 sqq.) apud Ovid. Pont. IV 9, 127 superis ascite ... Caesar. Similiter dicit Iul. Val. 150, 15 adscitus convivio caelitum.

dedignari cum acc. coniunctum invenitur apud Ovid. her. XII 83. virum non dedignare cf. XV 195. Verg. Aen. IV 536. Sil. Plin. Iul. Val. habet 105, 19 illis officium tale non deditgnantibus.

differre cum inf. coniunctum invenitur apud. Hor. carm. IV 4, 21 quaerere distuli. Liv. XLII 2. Curt. VI 9, 9. Lact. Iul. Val. 99, 16 et ea, quae scripta sunt, recitari non differt.

verbi 'experiri' perfectum cum gen. coniunctum reperitur (cf. Draeger I² 475) apud Verg. Aen. X 173 (ad h. l. adnotat Lad.-Deut. expertus hier zuerst mit dem gen.) Tac. h. IV 76. exstat apud Iul. Val. 97, 17 ferri hostiumque nondum expertae.

hortari alqm in alqd. habet Verg. (Aen. XI 521 ad quem locum adnotat Lad.-Deut. hortari alqm in alqd kommt wohl hier zuerst vor. Dem Vorgange Vergils folgt Liv. XLIII 19, 14), quem sequitur Iul. Val. 134, 23 me in somnum ac requiem hortabantur.

laborare cum inf. coniunctum saepe invenitur apud poetas aetatis Augusti, Ovid. met. XIII 285. Hor. (cuius locos collegit Fritzsch ad sat. II 8, 19) cf. Draeger II 300. Iul. Val. habet 1, 18 laborabat pelvi naviculam submergi.

laborare utuntur pro verbo activo Hor. epod. V 60. Prop. IV 3, 33. Verg. Sil. Stat. Theb. III 279. Tac. Germ. 45. ex Iul. Val. affero 37, 24 opere admodum laborato. 40, 9 templi, quod aetas iunior laboravit. 103, 13 inefficacem illam insecuri-

¹⁾ nisi forte putas 'τοὺς πάντας' ortum esse ex verbis τὰ πάντα (?) (Kroll).

onem Alexander laboraret. Incertus est locus 163, 27, ubi solus codex A habet: venenum Antipater laborat, cum reliqui libri mss. praebeant 'elaborat', quod verbum etiam in epitoma est. de verbo agenti 'laborare' cf. etiam Müller, l. l. p. 31. 82.

laudari cum inf. coniunctum reperimus apud Verg. Aen. II 585 sq. sumpsisse merentis laudabor poenas (cf. Draeger II 427). et apud Iul. Val. 7, 18 qui ... patris ultior esse laudetur.¹⁾

VII. Locutiones nonnullas adiungo, quas Iul. Val. ex poetarum sermone sumpsisse mihi videtur.

Iul. Val. 9, 21 draco ... omne agmen in spiram mansuetius colligit.

Verg. georg. II 154 squameus in spiram ... se colligit anguis. (praeterea spira dicitur de serpente a Verg. Aen. II 217. Ovid. met. III 77).

Ovid. met. IX 65 cumque fero movi linguam stridore bisulcam. ante eum eadem locutio invenitur apud Pacuv. (Non. p. 506, 17). Plaut. Poen. 1034 (cf. Thes. II 2016 s. v. bisulus).

Iul. Val. 26, 27 adolescentulim carpebat.

Verg. georg. III 215 carpit enim vires (cf. Non. p. 252 s. v. carpere, auferre decerpere). Liv. IX 27, 6. Colum. VI 7, 2 (cf. Thes. III 495, 14 sqq.).

Verg. Aen. III 25 ramis tegerem ut frondentibus aras (cf. VII 135 frondenti tempora ramo implicat).

Ovid. her. XXI 2 iuraret ne quos inscia lingua deos. (verbum 'iurare' cum acc. 'deos' coniunctum praecipue apud poetas inveniri dicit Müller. l. l. p. 25).

¹⁾ non certe affirmaverim Iul. Val. structuram compellere c. inf. sumpsisse ex poetarum sermone, cf. Ovid. fast. III 860. Lucan. III 144. praeterea est apud Curt. V 1, 35. Iul. Val. 112, 8 si ad futura quoque discrimina solus ire compellar. August. cf. etiam Kühner, Gram. d. lat. Spr. II 1 p. 503. — fortasse Iul. Val. ante oculos versabatur Hor. epod. XVII 13 sq. rex procedit ... ad pedes Achillei, cum scriberet: 139, 27 procidens eius ad genua. alios enim locos huius iuncturae invenire non potui. verbum ipsum 'procidere', quod exstat apud Hor. carm. IV 6, 11. Ovid. Stat. Liv. Plin., fortasse ex poetarum sermone Iul. Val. (95, 6) sumpsit.

Iul. Val. 108,6 Alexandro sese obvios ferunt.

Iul. Val. 131,15 maiore praeda totius Indiae ... convectata.

Iul. Val. 146, 18 infrendere dentibus videbatur.

Iul. Val. 156, 16 Iovem testem facio Neptunumque.

Verg. Aen. I 314 māter . . . sese tulit obvia (vide Lad.-Deut. ad h. l.) cf. VI 879 sq.

Verg. Aen. IV 404 sq. prae-dam . . . convectant. VII 749 convectare iuvat praedas. Eustath. Bas. hex. 8, 2 p. 948^A (cf. Thes. IV 816 s. v. convecto).

Verg. Aen. III 664 dentibus infrendens gemitu. et saepe Ammian. (e. g. affero XVI 12, 13).

Ovid. fast. V 683 ego te feci testem. apud Ter. est: Ad. 203 testes faciet ilico. etiam apud Liv. haec locutio invenitur.

Caput III.

De verbis locutionibusque rerum scriptorum sermonem redolentibus.

Iulio Valerio et priscae latinitatis auctores et aetatis Augusti poetas non ignotos fuisse ex iis, quae supra dicta sunt, cognoscitur. Praeterea apud Iulium Valerium verba et locutiones reperiuntur, quibus ostendi puto etiam rerum scriptores, imprimis Sallustum, qui in exercitationibus grammaticorum legebatur (cf. Kroll, de Symm. p. 23), Livium, Tacitum,¹⁾ Suetonium, ab eius lectione non alienos fuisse, nam his scriptoribus exceptis aut raro apud reliquos aut omnino non exstant, quantum equidem video.

I. Ac primum quidem affero substantiva

a) declinationis primae.²⁾

properantia invenitur apud Tacitum (ann. XII 20 taedium ex mora, pericula ex properantia) et Sallust. Iug. XXXVI 3 ex tanta properantia. reviviscit apud Iul. Val. 54, 26 ipse autem . . . properantiae consultit.

titubantia de lingua dicitur apud Suet. Claud. 30. Macrob. sat. VII 6, 31. Suet. Vit. 6. metaphorice apud Iul. Val. 30, 11 nisi per prudentiam vestram illorum titubantia sit directa.

b) declinationis alterius.

blandimentum. huius verbi num. sing. raro invenitur, i. q. ‘blanditiae hominum’ (cf. Thes. II 2029, 30 sqq.) est apud Tacit. primum (ann. XIV 4 blandimentum sublevavit metum),

¹⁾ cuius locos exscripsi ex Gerber-Greef, lexicon Taciteum (Leipzig 1903).

²⁾ hoc loco obiter tango verbum ‘peritia’. quod verbum etsi, quantum video, apud solos Sallust. Tacit. (aliquoties. ann. I 69. IV 58. VI 20. 36. XII 12. XIII 30. hist. I 22. IV 30. Agric. 25.) Sueton. Plin. Quint., praeterea apud Lactant. invenitur, ab Iul. Val. ex sermone rerum scriptorum sumptum esse non certe affirmaverim. exstat apud Iul. Val. 2, 1; 7; 11; 23. 3, 6. 10, 23. 11, 7.

postea apud Iul. Val. 94, 5 hoc blandimento . . . cum rex ceterique permulsi essent. et Eccl. — i. q. ‘rerum sensus afficientium irritamenta’ est (cf. Thes. II 2030, 20 sqq.) apud Val. Max. et apud inferioris latinitatis scriptores. Iul. Val. habet: 121, 18 illi fraudis potentiam esse respondent adiutam temporis blandimento.

ex Sallustio Iul. Val. sumpsisse videtur verbum ‘operimentum’, quod habet 133, 2 verum etiam ad oportenta abuti homines incolentes (scil. bestiarum pelles). apud Sall. legimus fr. hist. IV 65 (p. 181 Maur.): equis paria oportenta erant. praeterea hoc verbum exstat apud Cat. r. r. X. Cic. de leg. II 56.¹⁾ Plin. Eccl. XIV 6, 4. (cf. etiam Rönsch, It. p. 24. 318.)

‘vocabulum’ eadem significatio atque ‘nomen’ hac et illac invenitur apud Sall. Ovid. Plin., saepe apud Tacitum (cf. Nipperdey ad Tac. ann. XII 66). apud Iul. Val. reperitur 94, 9 unus ex convivantibus, cui vocabulum Pasarges erat.

c) declinationis tertiae.

Substantivum unum inveni, quod ad Iuli Valeri lectionem rerum scriptorum recedere mihi videtur: rebellatio. hoc verbum exstat apud Tacitum ann. XIV 31 commotis ad rebellionem Trinobantibus, ad quem locum adnotat Nipp. rebellatio noch bei Val. Max. VII 3, 9, sonst und auch bei Tac. rebellio. praeterea afferunt lexica Aug. c. Faust. 16, 28. Serv. Verg. Aen. XII 186. his locis hoc verbum eandem fere significationem atque ‘seditio’ habet et idem valet quod ‘rebellio’. At apud Iul. Val. de hominibus intellegitur, quod uno loco exstat. 107, 3 cetera multitudo pro rebellione et hostico punietur. Sed addendum erit quod dubium est num haec lectio certa sit, nam in P legi videtur ‘rebellione’. Cum epitoma in iudicium vocari non possit,²⁾ quia hanc narrationis partem non exhibet, non prius de hac re certum iudicium fieri posse puto quam A accurate inspectus est. ‘rebellio’, cum de hominibus intellegi possit, huic loco apte conveniret.

II. Deinde adiectiva numero

a) in syllabam — us terminata.

Huius generis haec inveni: gratulabundus, quod est apud Livium VII 33, 18 omnis Campanorum multitudo gratulabunda effudit. Sueton. Galb. 19. cum dat. casu personae coniunctum semel apud Iustin. Iul. Val. habet 142, 14 in complexus eius gratulabundi inruere gestiebant.

¹⁾ fortasse consilio Cic. hoc loco verbum sermonem priscum redolens habet.

²⁾ etiam T nos deserit.

tumultarius exstat apud Liv. XXXV 2, 7 tumultuarios milites cf. XXXV 23, 6. Curt. Tac. Gell. XVI 10, 13 militiam tumultuarium. auct. b. Alex. 34, 5 tumultariis militibus. proprius accedit ad Iuli Valeri locum (165, 4 tumultuario . . . conditorio) Suet. Cal. 59 tumultario rogo.

Adiungo part. pass. ‘impollutus’. habent Tac. ann. XIV 35 virginitatem impollutam XVI 26. Sall. hist. fr. Sil. Ambros. Iul. Val. 133, 10 mundus et ab omni in religioso contagio impollutus.

b) in syllabam — is cadentia.

Cuius generis inveni adiectivum, quod fortasse Iul. Val. ex rerum scriptorum sermone sumpsit navigabilis. invenitur apud Livium Melam Sen. Tacitum (ann. XIII 53 navigabilia . . . litora XV 42 navigabilem fossam). similiter atque Liv., qui coniungit hoc adiectivum cum verbis ‘mare’ ‘amnis’, utitur hoc verbo Iul. Val. 95, 22 sed ne navigabile quidem . . . flumen hoc habeant.

III. Unum adverbium indagavi, quod Iul. Val. ex sermone Taciteo sumpsisse videtur.

properato. exstat ann. XIII 1 properato Narcissus . . . ad mortem agitur. Iul. Val. 103, 3 quin properato ad nos venias. praeterea invenitur (cf. Rönsch, coll. phil. p. 44) apud Heges. Ennod.

IV. Verba nonnulla affero, quae ad rerum scriptorum sermonem recedere videntur,

a) frequentativa.¹⁾

misitare. haec verbi forma habet, quantum video, Iulius Valerius 90, 12 duces . . . litteras misitavere. formam usitatam commemorat Charis. p. 255, 25 K ‘missitare’, invenitur apud Livium IX 45, 5. Sallust. Iug. 38, 1. Plin. Front. Solin.

b) variae formationis.

praedestinare invenitur apud Liv. XLV 40, 8 sibi . . . similes praedestinantes triumphos. et in inferiore latinitate

¹⁾ haec verba frequentativa fortasse Iul. Val. ex scriptorum rerum sermone sumpsit: mansitare est apud Tacit. ann. XIII 44. XIV 42. Plin. Front. ad am. I 15. Arnob. VI 17. Hieron. aliosque Eccl. Iul. Val. 52, 21. 159, 27. — noscitare legimus saepe apud Plaut. (affero cist. 682. men. 1064. mil. 521), praeterea est apud Cat. LXI 223. aliquotiens in Plin. ep. apud Liv. Tac. hist. II 12. Curt. Ruf. Iul. Val. 52, 4. 96, 1. Amm. XXX 5, 10. — receptare est apud Ter. Lucr. Verg. Lucan. Pers. Liv. Tac. ann. III 60. IV 41. Iul. Val. 59, 17.

apud Iul. Val. 46, 15 id enim animo praedestinabat. Prud. cath. XII 67. August. auct. pan. Max. et Const. 7.

praedocere invenitur apud Plin. Prud. part. perf. pass. huius verbi utuntur Sall. Iug. 94, 1 praedocti ab duce. Iul. Val. 116, 13 praedocti Macedonum ordines. Ammian. XIV 2, 15.

putrefacere. hoc verbum invenitur apud Varr. r. r. II 5, 5. Plin. n. h. XXIX 19; 120. Colum. III 12, 1. Pall. I 33, 1. verbo agenti utitur Plaut. most. 112 (imber) tigna putrefacit, verbo patiendi utuntur Liv. XLII 3, 7 tectum . . . imbribus putrefaciendum (cf. Lucr. II 898). Iul. Val. 155, 18 (similiter atque Liv.) repentini imbre fluxere . . . uti . . . quaecumque usui sunt ad militiam, putrefierent.

superscribere legimus apud Sueton. Ner. 52. Plin. ep. VII 14, 3. Gell. XX 6, 14. Ict. Iul. Val. 13, 3 librum, qui . . . superscribitur.

V. Quae ad syntaxin rerum scriptorum recedere mihi videntur, nonnulla inveni.

mandare cum inf. coniunctum (cf. Draeger II 318) habent Tac. ann. XV 2 mandavitque Tigranen Armenia exturbare.¹⁾ Mart. I 88, 10. de hac Iuli Valeri structura dicit Kuebl. in indice (p. 250) mandare plerumque regit infinitivum vel accusativum cum infinitivo. exempli causa affero 47, 20 mando tibi reverti ad parentes tuos et saepe a. l. cum gerundivo coniunctum exstat apud Suet. Caes. 26, 3 gladiatores . . . vi rapiendos reservandosque mandabat. Iust. V 2, 5. Iul. Val. 54, 25 currum . . . in loca quaedam abdendum mandat.

exigere cum acc. cum inf. coniunctum habemus apud Suet. Cal. 43. Ict. Iul. Val. 163, 28 id . . . regi dari . . . exegit.

incessere alqm alq a re. hanc structuram invenimus apud Verg. Ovid. Liv. Sueton. Iul. Val. 107, 18.

manum alci apprehendere habent Suet. Tib. 74. Iul. Val. 93, 8 manus rex Alexandro apprehendisset.

occupatus circa alqd. habemus apud Sueton. Val. Max. Sen. Iul. Val. 59, 28.

omnes cum gen. part. coniunctum saepe invenitur apud Livium, affero XXXI 45, 7 Macedonum fere omnibus et quibusdam Andriorum ut manerent persuasit. hanc structuram invenimus etiam apud Iul. Val. 138, 11 omnes denique militum, qui una secum fuerant, interfectos.²⁾

¹⁾ ita corr. Ernesti codicum lect. 'exturba' s. 'exturbari'.

²⁾ huic loco insero obiter structuram 'participare alqd cum alqo', quae est apud Liv. Iustin., quam Iul. Val. fortasse ex rerum scriptorum sermone sumpsit (110, 7 id . . . cum matre participat), fortasse finxit per analogiam locutionis 'communicare alqd cum alqo'.

pertaesus. hoc verbum invenitur apud solos Tac. ann. XV 51 lentitudinis eorum (scil. coniuratorum) pertaes. Suet. Div. Iul. 7 pertaes ignaviam suam. Tib. 57 semet ipse pertaes. Iul. Val., qui habet hoc verbum significacione activa et passiva, haec apud solum Iul. Val. exstat (cf. Iuli Valeri locum p. 3 s. v. vaniloquentia), illam exhibet Taciti loco, quem dixi, similem: 29, 21 militiae laborisque pertaes. 89, 2 non . . . pertaesos deos regni mei et orientis sui esse sedis existimo.

vesperascere personaliter (si licet dicere) utuntur Nep. Tac. ann. XVI 34 vesperascente iam die cf. I 65. hist. II 49. quem usum usurpavit Iul. Val. 54, 20 quippe fugientibus et tempus horae blandiebatur, quod vesperascens foeditatem fugientium . . . pertexisset.

VI. Formam notabilem affero verbi 'alere'. alitum (cf. N-W III 531) habent Iustin. Liv. XXX 28, 4. Val. Max. Curt. Iul. Val. 60, 14.

VII. His argumentis, e quibus cognosci potest rerum scriptores Iulio Valerio ignotos non fuisse, nonnulla certa, ut opinor, vestigia addo huius lectionis, locutiones¹⁾ complures, quas praeter Iul. Val. apud scriptores, quos supra dixi, invenimus.

Iul. Val. 20, 14 Alexander . . . precario petit, ut sibi Pisias apud Olympia certaturo iter largiretur.

Iul. Val. 37, 21 iubet . . . omnes undique confluentes necem draconi moliri.

Liv. XXXIV 62, 10 qui . . . precario ab se iter per eum ipsum agrum . . . petisset. antea apud Plaut. legitur (amph. 24 hoc petere me precario a vobis iussit).

Tac. ann. XIII 1 Agrippina . . . Silano necem molita ultorem metuebat.

¹⁾ Appendix in modum affero has locutiones, quas fortasse sumpsit ex rerum scriptoribus. Iul. Val. dicit p. 81, 3 obiecta sunt claustra portarum, antea apud Curt. Ruf. legitimus IV 5, 24 obicitur a vigilibus claustrum. — Iul. Val. 103, 26 facinus, quod perpetrarent. substantivum 'facinus' cum verbo 'perpetrare' coniunct. legitur apud Liv. XL 9, 1. — apud Iul. Val. exstat 154, 1 te coronamus corona aurea. eadem figuram etymologicam antea apud Livium invenimus. (XXIII 11, 5. XXVII 37, 13.) praeterea apud Suet. Tib. 17. Firm. math. III 6, 10. Aug. c. d. XVIII 23. Pass. Petr. Paul. long. 54. Paul. Fest. p. 110. Schol. Germ. Bas. p. 62, 2 (cf. Thes. IV 990, 56 sqq.). — apud Iul. Val. 67, 13 legitimus: id cum altius animum Stasagorae descendisset. similiter apud Sall. Iug. 11, 7 quod verbum in pectus Iugurthae altius . . . descendit. cf. etiam Sen. rhet. contr. I praef. 18 p. 11, 8 M. Apul. met. V 21. Spart. Ant. Get. 6, 7. Heges. I 36, 1 (cf. Weyman, 1. l. p. 329).

Iul. Val. 101, 25 comparando exercitui scribendisque militibus.

Iul. Val. 139, 15 consilium quod subiecero (cf. eiusdem paginae vv. 6 et 13).

Iul. Val. 148, 30 Alexandrum . . . habendi cupidum atque opibus inhiantem.

Sall. Ing. 43, 3 igitur diffidens veteri exercitui milites scribere. Liv. IV 46. XXXV 2 militem ab se ipso scriptum. ibid. milites . . . scribi. (apud hos scriptores exstant saepius etiam iuncturae 'exercitum, supplementum, legiones scribere', ubi apud reliquos 'conscriptere' invenitur.)

Liv. XLV 18, 8 tractatio rerum . . . subiectura erat consilia.

Tac. ann. XVI 17 Nero . . . opibus eius inhians.

Caput IV. De Iulio Valerio Apulei antiquariorumque imitatore.

Iam in prooemio obiter commemoravi Iulium Valerium multa et verba et locutiones ex Apuleiano sermone sumpsisse et post Weymanni commentationem, quam supra dixi, affirmare possumus inter eos scriptores, e quibus Iulius Valerius deprompsit multa, principem locum obtinere Apuleium. Nonnullis verbis, quae ante Iulium Valerium apud Apuleium inveniuntur, hic usus est eo consilio, ut sermonem priscae latinitatis, Plautum et Terentium aliosque scriptores, imitaretur, pauca e sermone vulgari originem ducere, alia ab Apuleio facta videntur.¹⁾ Praeterea huic capiti pauca verba inserturus sum, quae etsi apud Apuleium desunt apud Gellium inveniuntur. Atque ita quaestionem instituo, ut primum agam de

I. substantivis, quorum afferro

a) declinationis primae.

aetatula (cf. Thes. I 1138) exstat aliquotiens apud Plautum (cist. 49. most. 217. Pers. 229. Pseud. 173. rud. 894) Varr. Cic. Sueton. Eccl. Apul. met. VII 9. X 29. 31. XI 15. apol. 2. similem iuncturam atque apud Apul. met. I 12 inlusit aetatulam meam. invenimus apud Iul. Val. 22, 3 despectans eius aetatulam. praeterea 21, 1. 47, 25.